П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Петропавловка 03 апреля 2019 г. 

Джидинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Дашинорбоевой Э.В. единолично, при секретаре Соктоеве Б.Б., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> Республики Бурятия Баранникова В.С., подсудимого Чжан-ФИО8, его защитника-адвоката Окладниковой Е.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7, 

<

данные изъяты>, судимого:

29.11.1999 года Октябрьским районным судом г.Улан-Удэ по ч.1 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, по п.п. «а,б,в» ч.3 ст.228 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы без конфискации имущества, на основании ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определено 6 лет 6 месяцев лишения свободы без конфискации имущества с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Октябрьского районного суда г.Улан-Удэ от 04.07.2003 года освобожден 10.07.2003 года условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 5 месяцев 21 день;

25.10.2004 года Джидинским районным судом Республики Бурятия по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, по п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ к 8 годам лишения свободы без штрафа, на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к отбытию определено 8 лет 1 месяц лишения свободы без штрафа. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 29.11.1999 года и окончательно к отбытию определено 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима без штрафа. Постановлением Октябрьского районного суда г.Улан-Удэ от 26.08.2010 года освобожден 01.09.2010 года условно-досрочно на неотбытый срок 02 года 07 месяцев 16 дней;

21.06.2011 года Джидинским районным судом Республики Бурятия по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа, на основании п.«в» ч.7 ст.79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение от наказания по приговору от 25.10.2004 года и на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 25.10.2004 года и окончательно по совокупности приговоров назначено Чжан-ФИО8 наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Сковородинского районного суда Амурской области от 20.12.2013 года освобожден 31.12.2013 года с заменой неотбытого наказания исправительными работами сроком 1 год 2 месяца с удержанием 10 % от дохода ежемесячно. Постановлением Джидинского районного суда Республики Бурятия от 15.01.2015 года неотбытое наказание в виде 5 месяцев 21 день исправительных работ с удержанием 10 % от дохода заменено на 1 месяц 27 дней лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

18.02.2015 года Джидинским районным судом Республики Бурятия по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 5 месяцам 20 дням лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по постановлению Джидинского районного суда Республики Бурятия от 15.01.2015 года и окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима;

07.05.2015 года Джидинским районным судом Республики Бурятия по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ назначенное наказание частично сложено с наказанием по приговору от 18.02.2015 года, и окончательно по совокупности преступлений, назначено Чжан-ФИО8 наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима. Постановлением Октябрьского районного суда г.Улан-Удэ от 04.04.2018 года освобожден 17.04.2018 года условно-досрочно на неотбытый срок 9 месяцев 10 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

31.10.2018 года около 09 часов у Чжан-ФИО8, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, достоверно знающего, что на поле, расположенном в № км западнее от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, имеются растения дикорастущей конопли, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, без цели сбыта для собственного употребления. Реализуя свой преступный умысел, Чжан-ФИО8 около 14 часов 31.10.2018 года, на неустановленном транспортном средстве прибыл на поле, расположенное в 16 км западнее от дома по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, где стал собирать руками в принесенный с собой полимерный мешок белого цвета верхушечные части и листья наркотикосодержащего растения конопля. Сбором конопли занимался в период с 14 часов до 16 часов 10 минут 31.10.2018 года, таким образом, Чжан-ФИО8 осуществил незаконное приобретение без цели сбыта для собственного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере, общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 5778,0 г., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. После чего Чжан-ФИО8 на указанном поле в 16 часов 10 минут 31.10.2018 года задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Бурятия в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 31.10.2018 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 15 минут в ходе личного досмотра Чжан-ФИО8 в салоне служебного автомобиля, расположенного вблизи дорожного указателя «№», автодороги сообщением «

<

адрес>», что в № км западнее от 

<

адрес> Республики Бурятия, сотрудниками УНК МВД по Республике Бурятия обнаружено и изъято незаконно приобретенное Чжан-ФИО8 наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере, общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 5778,0 г.

Подсудимый Чжан-ФИО8 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого Чжан-ФИО8, данных им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого от 01.11.2018 года, около 09 часов 31.10.2018 года он находился дома. В это время решил собрать коноплю для личного потребления на поле, расположенном примерно в № км западнее от 

<

адрес> Республики Бурятия, так как знал, что в той местности в большом количестве растет конопля. В той местности еще имеется километровый указатель «№». Коноплю хотел собрать для личного потребления без цели сбыта. С этой целью около 13 часов 30 минут он взял из дома два полимерных мешка белого цвета, чтобы собирать в них коноплю, после чего сел на попутную машину, за рулем был незнакомый мужчина, как он выглядит, он не может сказать, не приглядывался. Какая марка была автомашины, тоже не может сказать, так как в марках автомашин не разбирается. Около 14 часов 31.10.2018 г., проезжая мимо поля в вышеуказанной местности, он высадился на автодороге, отошел чуть в сторону от автодороги, вложил один пустой мешок в другой полимерный мешок и стал собирать коноплю. Сбором конопли занимался примерно с 14 часов до 16 часов 31.10.2018 г. За это время собрал почти полмешка сухой конопли. Так как он собирал коноплю недалеко от автодороги, то шел в сторону автодороги, собирая коноплю, и примерно в 16 часов 10 минут 31.10.2018 г. во время сбора конопли к нему подъехала легковая автомашина белого цвета, откуда вышли двое мужчин в гражданской одежде, предъявили ему служебное удостоверение, представились сотрудниками полиции. Сотрудники сказали, что будут его досматривать, так как у них есть основание полагать, что у него имеются наркотические средства. Он согласился. Затем сотрудники полиции пригласили двух понятых. Они все сели в машину сотрудников полиции и в присутствии двух понятых был проведен его досмотр. Перед началом досмотра ему разъяснили суть ст.51 Конституции РФ. Понятым также были разъяснены их права и обязанности, а также всем объяснили порядок проведения личного досмотра. Затем в присутствии понятых ему был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, т.е. наркотики, оружие, боеприпасы и т.д., на что он сразу ответил, что у него имеется конопля в мешке, и собрал ее для личного потребления на данном же поле. Далее, мешок с коноплей был у него изъят, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с печатью и пояснительной надписью. На бирке расписались он и все присутствующие лица. Также у него при помощи двух спиртовых салфеток были изъяты смывы с обеих ладоней рук, и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с печатью, с пояснительной надписью. На бирке расписались он и все присутствующие лица. Кроме того, у него были изъяты отпечатки пальцев рук на дактокарту. Место, где все это оформлялось, расположено вблизи дорожного километрового указателя «№» автодороги сообщением «

<

данные изъяты>». Также он был освидетельствован на предмет потребления наркотических средств, и результат был положительный. Крайний раз курил анашу у себя в ограде дома 30.10.2018 года около 14 часов. Вину в приобретении наркотического средства марихуана признает полностью, в содеянном раскаивается. Знает, что конопля является наркотикосодержащим растением. Также знает, что приобретение и хранение наркотиков преследуется законом (л.д.62-65). 

Согласно оглашенному на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ протоколу проверки показаний на месте подозреваемого Чжан-ФИО8 от 03.11.2018 года с фототаблицей, по указанию Чжан-ФИО8 участники следственного действия прибыли по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия. По прибытию по указанному адресу, Чжан-Тен-Чин вышел из автомашины. Данный дом расположен на самой западной окраине 

<

адрес>. Далее, Чжан-Тен-Чин указал ехать в западном направлении от данного дома по автодороге. Проезжая в № км западнее от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно одометру автомашины «

<

данные изъяты>» г/н №, Чжан-Тен-Чин попросил остановиться. Далее, Чжан-Тен-Чин пояснил, что 31.10.2018 г. он находился дома, и в это время решил собрать в данной местности коноплю для личного потребления без цели сбыта, после чего около 14 часов 31.10.2018 г., взяв из дома два полимерных мешка, на попутном транспорте прибыл на данное поле, и вложив 2 мешка друга в друга, стал собирать коноплю и слаживать в мешок. Сбором конопли занимался примерно 2 часа, то есть с 14 часов до 16 часов 31.10.2018 г., и за это время собрал примерно полмешка конопли и пока шел в сторону автодороги, собирая коноплю, то в это время к нему подъехала легковая автомашина белого цвета, откуда вышли двое мужчин, представились сотрудниками полиции, пояснив, что будет проводиться его личный досмотр, и что у них имеются основание полагать, что при нем находятся наркотики. Далее, со слов Чжан-Тен-Чин, сотрудниками полиции были приглашены 2 мужчин в качестве понятых и внутри автомашины в ходе его личного досмотра в присутствии двух понятых была изъята собранная им конопля в мешке, а также при помощи 2 спиртовых салфеток смывы с ладоней рук (л.д.69-76).

Согласно оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого Чжан-ФИО8, данных им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого от 17.11.2018 года, 31.10.2018 г. около 9 часов он находился дома и в это время решил собрать коноплю для личного потребления без цели сбыта на поле, расположенном примерно в № км западнее от 

<

адрес>, так как ранее он видел там на поле дикорастущую коноплю. Около 13 часов 30 минут 31.10.2018 г., взяв из дома два полимерных мешка, он вышел на дорогу, и на попутном транспорте доехал до вышеуказанной местности, где высадился, и, отойдя от автодороги, вытащил свои два мешка, и, вложив один мешок в другой, стал собирать коноплю. Коноплю собирал примерно до 16 часов 31.10.2018 г. и пока шел, собирая по полю коноплю в сторону автодороги, то в это время к нему подъехали сотрудники полиции и задержали его. Потом пригласили двух понятых и досмотрели его, и в ходе досмотра у него изъяли коноплю, которую он собирал для себя. Также при помощи спиртовых салфеток у него были изъяты смывы с ладоней рук. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.83-85). 

Оглашенные показания подсудимый Чжан-ФИО8 подтвердил в полном объеме, пояснив, что на предварительном следствии добровольно давал правдивые показания, никакого давления на него не оказывалось. Он страдает раком крови, болел туберкулезом. 

Помимо признательных показаний подсудимого, данных им в ходе предварительного следствия, и подтвержденных в судебном заседании, вина Чжан-ФИО8 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается показаниями свидетелей, а также оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.285 УПК РФ и исследованными протоколами следственных действий, иными документами:

Согласно оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия, 31.10.2018 года около 16 часов 30 минут он находился в 

<

адрес> после службы. В это время к нему подошел сотрудник полиции и пригласил в качестве незаинтересованного лица. Он согласился. Также был приглашен еще один мужчина в качестве незаинтересованного лица. Со слов сотрудника полиции он понял, что в местности, расположенной в западном направлении от 

<

адрес>, задержан гражданин и необходимо провести личный досмотр гражданина. Далее, они прибыли на служебном автомобиле сотрудника полиции в район № км автодороги «

<

адрес>», где находился сотрудник полиции и задержанный, который представился как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В руках у него был полимерный мешок белого цвета с содержимым. Затем они все сели в машину. Сотрудники полиции объяснили, что будет проводиться личный досмотр Чжан-ФИО8 Ему и второму лицу разъяснили права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Также Чжан-ФИО8 сотрудники полиции разъяснили ст.51 Конституции РФ, после чего предложили добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем предметы и вещества, в том числе и наркотики, на что Чжан-Тен-Чин пояснил, что при нем находится мешок с дикорастущей коноплей, который он собрал самостоятельно для личного потребления без цели сбыта на поле в данной местности. Данный мешок был изъят у Чжан-ФИО8, после чего сотрудники продемонстрировали им содержимое мешка. В данном мешке был еще один мешок, в котором находилась сухая растительная масса с характерным запахом дикорастущей конопли. Горловину мешка перевязали нитью, концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати №26 ОМВД РФ по Джидинскому району с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица. Кроме этого, у Чжан-Тен-Чин при помощи двух спиртовых салфеток были изъяты смывы с ладоней рук и упакованы в полимерный бесцветный мешочек, верх которого перевязали нитью, концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати №26 ОМВД РФ по Джидинскому району с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица. В ходе личного досмотра сотрудниками полиции проводилось фотографирование (л.д.45-47).

Согласно оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия, 31.10.2018 года около 16 часов 30 минут он был приглашен в качестве незаинтересованного лица сотрудниками полиции. Также был приглашен еще один мужчина в качестве незаинтересованного лица. Сотрудник полиции пояснил, что в местности, расположенной в западном направлении от 

<

адрес>, задержан гражданин и необходимо провести личный досмотр задержанного. Далее, они все прибыли на служебном автомобиле сотрудника полиции в район № км автодороги назначением «

<

адрес>». В данной местности находился сотрудник полиции и задержанный. Задержанный гражданин представился как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В руках у Чжан-Тен-Чин был полимерный мешок белого цвета, который примерно наполовину своего объема был наполнен чем-то. Далее, они все сели в машину. Сотрудники полиции объяснили, что будет проводиться личный досмотр Чжан-ФИО8 Ему и второму лицу разъяснили права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Чжан-Тен-Чин сотрудниками полиции было разъяснено положение ст.51 Конституции РФ, после чего ему предложили добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем предметы и вещества, в том числе и наркотические средства. Чжан-Тен-Чин сразу ответил, что при нем находится мешок с коноплей, и данную коноплю он собрал лично для себя без цели сбыта на поле в данной местности. Мешок с содержимым был изъят у Чжан-Тен-Чин. Содержимое мешка сотрудники полиции продемонстрировали им. В данном мешке был еще один мешок, в котором находилась сухая растительная масса с характерным запахом дикорастущей конопли. Горловину мешка сотрудники полиции перевязали нитью, концы нити оклеили фрагментом бумаги с оттиском печати №26 ОМВД РФ по Джидинскому району с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица. Кроме этого, у Чжан-Тен-Чин при помощи двух спиртовых салфеток были изъяты смывы с ладоней рук и упакованы в полимерный бесцветный мешочек, верх которого перевязали нитью, концы нити оклеили фрагментом бумаги с оттиском печати № 26 ОМВД РФ по Джидинскому району с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица. В ходе личного досмотра Чжан-Тен-Чин проводилось фотографирование (л.д.48-50).

Согласно оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия, 31.10.2018 года в их отдел поступила информация в отношении гражданина ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, о том, что последний намеревается около 14 часов 31.10.2018 г. выехать на попутном автотранспорте на поле, расположенное в западном направлении от 

<

адрес> для сбора дикорастущей конопли для личного потребления без цели сбыта, на обратном пути при себе будет хранить наркотическое средство марихуана в крупном размере. В целях проверки поступившей информации, пресечения преступной деятельности Чжан-ФИО8, задержания с поличным и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, с разрешения заместителя начальника Управления наркоконтроля МВД по Республике Бурятия полковника полиции ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Чжан-ФИО8 на территории Джидинского района Республики Бурятия. Данное ОРМ проводилось с использованием служебного автомобиля 

<

данные изъяты> в период с 14 часов 45 минут 31.10.2018 г. по 17 часов 15 минут 31.10.2018 г. им и его коллегой старшим оперуполномоченным по ОВД ФИО2 31.10.2018 г. в 14 часов 45 минут под наблюдение был принят участок местности, расположенный между 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Бурятия. Примерно в 16 часов 10 минут 31.10.2018 г. на поле, расположенном вблизи дорожного указателя «№ км» автодороги сообщением «

<

данные изъяты>» по направлению к автотрассе ими был замечен мужчина, который нес в руках мешок белого цвета с содержимым. Они подъехали к мужчине, и он был опознан, в связи с ранее проведенными оперативно-розыскными мероприятиями, как Чжан-ФИО8 Он и ФИО2 вышли из автомобиля и подошли к Чжан-ФИО8, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, и сообщили Чжан-ФИО8, что имеются основания полагать, что он хранит при себе наркотические средства и он будет досмотрен, на что Чжан-ФИО8 ответил согласием. Далее, ФИО2 пригласил в качестве незаинтересованных лиц Свидетель №1 и Свидетель №2 Далее, в период времени с 16 часов 50 минут 31.10.2018 г. до 17 часов 15 минут 31.10.2018 г. в салоне служебного автомобиля Рено Логан, припаркованного вблизи дорожного указателя «16 км» автодороги сообщением «Петропавловка-Джида», в присутствии двух незаинтересованных лиц был проведен досмотр Чжан-ФИО8 Перед досмотром Чжан-ФИО8 была разъяснена суть ст.51 Конституции РФ, также ему и незаинтересованным лицам были разъяснены права и обязанности. Далее, Чжан-ФИО8 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что Чжан-ФИО8 пояснил, что при нем в мешке находится дикорастущая конопля, которую он собрал для личного потребления без цели сбыта в данной местности, т.е. на поле, расположенном вблизи дорожного указателя «№ км» автодороги сообщением «

<

данные изъяты>». Далее, из рук Чжан-ФИО8 был изъят полимерный мешок белого цвета, внутри которого находился полимерный мешок белого цвета с содержимым в виде сухой растительной массы с характерным запахом дикорастущей конопли. Данный мешок вместе с содержимым были осмотрены, сфотографированы, горловина мешка была перевязана нитью черного цвета, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 26», где на печати расписались присутствующие все лица. С ладоней обеих рук Чжан-ФИО8 были изъяты смывы при помощи двух спиртовых салфеток, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №26», где на печати расписались присутствующие все лица. Также Чжан-ФИО8 был дактилоскопирован на дактокарту. По факту изъятого Чжан-ФИО8 в присутствии двух незаинтересованных лиц пояснил, что в мешке находится конопля, т.е. наркотическое средство марихуана для личного потребления, которое он приобрел на поле, расположенном вблизи дорожного указателя «16 км» автодороги сообщением «Петропавловка-Джида». Далее, был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица после ознакомления (л.д.51-54). 

Согласно оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, 31.10.2018 года в их отдел поступила информация о том, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

данные изъяты>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, имеет намерение около 14 часов 31.10.2018 г. выехать на попутном транспорте на поле, расположенное в западном направлении от 

<

адрес> для того, чтобы собрать для личного потребления без цели сбыта дикорастущую коноплю, на обратном пути при себе будет хранить наркотическое средство марихуана в крупном размере. В целях проверки поступившей информации, пресечения преступной деятельности Чжан- ФИО8, задержания его с поличным и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, с разрешения заместителя начальника УНК МВД по Республике Бурятия полковника полиции ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Чжан-ФИО8 на территории Джидинского района. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось с использованием служебного автомобиля 

<

данные изъяты> в период с 14 часов 45 минут 31.10.2018 г. по 17 часов 15 минут 31.10.2018 г. им и его коллегой оперуполномоченным Свидетель №3 31.10.2018 г. в 14 часов 45 минут под наблюдение был принят участок местности, расположенный между 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Бурятия. Примерно в 16 часов 10 минут 31.10.2018 г. на поле, расположенном вблизи дорожного указателя «№ км» автодороги сообщением «

<

данные изъяты>» по направлению к автотрассе был замечен мужчина. В руках у данного мужчины был мешок белого цвета с содержимым. Они подъехали к мужчине, и он был опознан, в связи с ранее проведенными оперативно-розыскными мероприятиями, как Чжан-ФИО8 Он и Свидетель №3 вышли из автомобиля и представились Чжан-ФИО8, предъявили служебные удостоверения, и сообщили Чжан-ФИО8, что у них имеются основания полагать, что он, т.е. Чжан-ФИО8 хранит при себе наркотические средства и он будет досмотрен, на что Чжан-ФИО8 ответил согласием. Далее, он пригласил в качестве незаинтересованных лиц Свидетель №1 и Свидетель №2 Затем в период времени с 16 часов 50 минут 31.10.2018 г. до 17 часов 15 минут 31.10.2018 г. в салоне служебного автомобиля 

<

данные изъяты>, припаркованного вблизи дорожного указателя «№ км» автодороги сообщением «

<

данные изъяты>», в присутствии двух незаинтересованных лиц был проведен досмотр Чжан-ФИО8 Перед досмотром Чжан-ФИО8 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, также ему и незаинтересованным лицам были разъяснены права и обязанности. На вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, Чжан-ФИО8 ответил, что при нем в мешке находится дикорастущая конопля, которую он собрал для себя без цели сбыта в данной местности, т.е. на поле, расположенном вблизи дорожного указателя «№ км» автодороги сообщением «

<

данные изъяты>». Далее, из рук Чжан-ФИО8 был изъят полимерный мешок белого цвета, внутри которого находился полимерный мешок белого цвета с сухой растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли. Данный мешок вместе с содержимым были осмотрены, сфотографированы, горловина мешка была перевязана нитью, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 26», где на печати расписались присутствующие все лица. С ладоней обеих рук при помощи двух спиртовых салфеток у Чжан-ФИО8 были изъяты смывы, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №26», где на печати расписались присутствующие все лица. Также Чжан-ФИО8 был дактилоскопирован на дактокарту. По факту изъятия Чжан-ФИО8 в присутствии двух незаинтересованных лиц пояснил, что в мешке находится дикорастущая конопля и приобрел на поле, расположенном вблизи дорожного указателя «№ км» автодороги сообщением «

<

данные изъяты>». Далее, был составлен соответствующий акт, после ознакомления в котором расписались все участвующие лица. На этом оперативно-розыскное мероприятие было завершено (л.д.55-58).

Согласно рапорту оперуполномоченного отдела УНК МВД по РБ Свидетель №3 от 01.11.2018 г., в период времени с 14 часов 45 минут 31.10.2018 по 17 часов 15 минут 31.10.2018 с разрешения заместителя начальника УНК МВД по Республике Бурятия полковника полиции ФИО1, в целях проверки поступившей оперативной информации, пресечения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, задержания с поличным и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении гражданина России ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения данного ОРМ примерно в 16 часов 10 минут 31.10.2018 года гр. Чжан-ФИО8 был остановлен сотрудниками УНК МВД по РБ на поле, расположенном вблизи дорожного указателя «№ км» автодороги сообщением 

<

адрес> Республики Бурятия. Далее, в период с 16 часов 50 минут 31.10.2018 года до 17 часов 15 минут 31.10.2018 года в салоне служебного автомобиля 

<

данные изъяты>, припаркованного вблизи дорожного указателя «№ км» автодороги сообщением 

<

адрес> Республики Бурятия в присутствии двух незаинтересованных граждан был проведен досмотр гр. Чжан-ФИО8, в ходе которого из рук последнего был изъят полимерный мешок белого цвета, внутри которого находился полимерный мешок белого цвета (вложенный один в другой) с содержимым в виде сухой растительной массы коричневого цвета с характерным запахом растения конопля. По факту изъятого Чжан-ФИО8 в присутствии незаинтересованных граждан пояснил, что в изъятом у него мешке находится наркотическое средство марихуана для личного употребления, которое он изготовил самостоятельно путем сбора дикорастущей конопли на поле, расположенном вблизи дорожного указателя «№ км» автодороги сообщением 

<

адрес>. Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ №235 от 01.11.2018 года установлено, что представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 6.420,0 г, изъятое 31.10.2018 года в ходе ОРМ «Наблюдение» в отношении гражданина Чжан-ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 5.778,0 г. (л.д.5-6);

согласно постановлению о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 01.11.2018 года, результаты ОРД в виде подлинников оперативных служебных документов направлены в орган предварительного следствия в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела (л.д.7-8);

согласно постановлению о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 01.11.2018 года, рассекречены рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» и справка о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» (л.д.9-10);

согласно рапорту старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК МВД по РБ ФИО2 от 31.10.2018 года, в отдел по борьбе с незаконным оборотом синтетических НС, ПВ, СДВ и новых ПАВ УНК МВД по РБ поступила оперативная информация в отношении гражданина России ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, причастного к незаконному приобретению и хранению наркотического средства «марихуана». По оперативным данным 31.10.2018 года примерно в 14 часов 00 минут, Чжан-ФИО8 с целью сбора дикорастущей конопли для личного употребления имеет намерение выехать на попутном транспорте, на поле, расположенное вблизи 

<

адрес> Республики Бурятия. На обратном пути при себе он будет хранить наркотическое средство марихуана в крупном размере. С учетом изложенного, в целях проверки поступившей оперативной информации, пресечения преступной деятельности указанного лица, задержания с поличным и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, просит разрешения у заместителя начальника УНК МВД по РБ ФИО1 на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении гражданина ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на территории Джидинского района Республики Бурятия. Контроль за проведением указанного мероприятия возложить на заместителя начальника отдела УНК МВД по РБ подполковника полиции ФИО9 (л.д.11);

согласно справке по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 31.10.2018 года, 31.10.2018 года в отдел по борьбе с незаконным оборотом синтетических НС, ПВ, СДВ и новых ПАВ УНК МВД по Республике Бурятия поступила оперативная информация в отношении гражданина России ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, причастного к незаконному приобретению и хранению наркотического средства «марихуана». По оперативным данным 31.10.2018 года примерно в 14 часов 00 минут, Чжан-ФИО8 с целью сбора дикорастущей конопли для личного употребления имеет намерение выехать на попутном транспорте, на поле, расположенное вблизи 

<

адрес> Республики Бурятия. На обратном пути при себе он будет хранить наркотическое средство марихуана в крупном размере. В соответствии с требованиями ст.ст. 6-8, 15 Федерального закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях проверки поступившей оперативной информации, пресечения преступной деятельности указанного лица, задержания с поличным и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, с разрешения заместителя начальника УНК МВД по РБ полковника полиции ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в отношении гр. Чжан-ФИО8, на территории Джидинского района РБ. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проводилось с использованием служебного автомобиля 

<

данные изъяты> в период времени с 14 часов 45 минут 31.10.2018 по 17 часов 15 минут 31.10.2018 года старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УНК МВД по РБ майором полиции ФИО2 и оперуполномоченным отдела УНК МВД по РБ младшим лейтенантом полиции Свидетель №3 31.10.2018 года в 14 часов 45 минут под наблюдение был принят участок местности, расположенный между 

<

адрес> и 

<

адрес> РБ. Примерно в 16 часов 10 минут на поле, расположенном вблизи дорожного указателя «№ км» автодороги сообщением 

<

адрес> Республики Бурятия, по направлению к автотрассе был замечен идущий мужчина, при этом в руках он нес мешок белого цвета с содержимым. Когда сотрудники подъехали к нему на служебном автомобиле 

<

данные изъяты>, последний был опознан, в связи с ранее проведенными ОРМ, как Чжан-ФИО8 Далее к нему подошли сотрудники ФИО2 и Свидетель №3, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и сообщили Чжан-ФИО8, что имеются основания полагать, что он хранит при себе наркотические средства и в отношении него будет проведен досмотр, на что последний ответил согласием. Далее ФИО2 были приглашены незаинтересованные граждане Свидетель №1 и Свидетель №2. В период времени с 16 часов 50 минут 31.10.2018 года до 17 часов 15 минут 31.10.2018 года в салоне служебного автомобиля 

<

данные изъяты>, припаркованного вблизи дорожного указателя «№ км» автодороги сообщением 

<

адрес> Республики Бурятия, в присутствии двух незаинтересованных граждан был проведен досмотр Чжан-ФИО8 Перед началом досмотра Чжан-ФИО8 был ознакомлен со ст.51 Конституции РФ, ему и незаинтересованным гражданам были разъяснены права и обязанности. Затем Чжан-ФИО8 в присутствии незаинтересованных граждан был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что гр. Чжан-ФИО8 ответил, что при нем в мешке находится наркотическое средство марихуана для личного употребления, которое он изготовил самостоятельно путем сбора дикорастущей конопли на поле, расположенном вблизи дорожного указателя «№ км» автодороги сообщением 

<

адрес> Республики Бурятия. Далее из рук Чжан-ФИО8 был изъят полимерный мешок белого цвета, внутри которого находился полимерный мешок белого цвета (вложенный один в другой) с содержимым в виде сухой растительной массы коричневого цвета с характерным запахом растения конопля. Данный мешок вместе с содержимым были осмотрены, сфотографированы и горловина мешка была перевязана нитью черного цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №26», где на печати расписались присутствующие граждане. С правой и левой ладоней рук Чжан-ФИО8 были изъяты смывы на две спиртовые салфетки, которые упаковали в полимерный пакет, горловину которого перевязали и оклеили отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №26», где на печати расписались присутствующие граждане. Кроме этого, у гр. Чжан-ФИО8 изъяты дактилоскопические образцы пальцев рук на одну дактокарту. По факту изъятого Чжан-ФИО8 в присутствии незаинтересованных граждан пояснил, что в изъятом у него мешке находится наркотическое средство марихуана для личного употребления, которое он изготовил самостоятельно путем сбора дикорастущей конопли на поле, расположенном вблизи дорожного указателя «№ км» автодороги сообщением 

<

адрес>. Далее был составлен соответствующий акт, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. В 17 часов 15 минут 31.10.2018 года оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было завершено (л.д.12-13);

согласно акту изъятия и осмотра предметов и материалов от 31.10.2018 года с фототаблицей, из рук Чжан-ФИО8 изъят полимерный мешок белого цвета, внутри которого находится полимерный мешок белого цвета с содержимым в виде сухой растительной массы с характерным запахом дикорастущей конопли, с левой и правой ладоней рук Чжан-ФИО8 изъяты смывы при помощи двух спиртовых салфеток, изъяты дактилоскопические образцы пальцев рук на одну дактокарту (л.д.14-16);

согласно справке об исследовании от 01.11.2018 г. № 235, представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 6420,0 г., изъятое 31.10.2018 г. в ходе ОРМ «Наблюдение» в отношении гражданина Чжан-ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное составляет 5778,0 г. (л.д.25);

согласно заключению физико-химической экспертизы №423 от 11.11.2018 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения (об.1), массой 6414,0 г., изъятое 31.10.2018 г. в ходе ОРМ «Наблюдение» в отношении гражданина Чжан-ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное составляет 5772,6 г. (первоначальная масса в пересчете на высушенное состояние согласно справке об исследовании 2 межрайонного отдела ЭКЦ МВД по РБ №235 от 01.11.2018 г. составила 5778,0 г). Данное наркотическое средство получают путем сбора наркотикосодержащего растения конопля. На поверхности фрагментов нетканого материала - смывах с ладоней рук гражданина Чжан-ФИО8 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла (л.д.29-32);

согласно протоколу осмотра предметов от 15.11.2018 года с фототаблицей, осмотрены наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 6408 г. в невысушенном состоянии, содержащееся в полимерном мешке белого цвета, упакованное в полимерный мешок белого цвета, а также два фрагмента нетканого материала со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла, изъятые у Чжан-ФИО8 в ходе ОРМ «Наблюдение» (л.д.34-42). 

Судом исследованы материалы, характеризующие личность Чжан-ФИО8 Личность Чжан-ФИО8 установлена на основании постановления об установлении личности (л.д.89), формой 1-П (л.д.90), судим (л.д.91-92, 93-95, 96-97, 98-99, 100-102), на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит (л.д.103), согласно справке СП «

<

данные изъяты>» проживает по адресу: 

<

адрес>, состава семьи не имеет (л.д.104), СП «

<

данные изъяты>» по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.105), УУП ОМВД РФ по Джидинскому району по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д.106). Кроме того, судом исследованы: справка о результатах проверки в ОСК, копия приговора Октябрьского районного суда г.Улан-Удэ от 29.11.1999 года, копия постановления Сковородинского районного суда Амурской области от 20.12.2013 года, копия постановления Октябрьского районного суда г.Улан-Удэ от 04.04.2018 года, копия постановления Октябрьского районного суда г.Улан-Удэ от 26.08.2010 года, копия постановления Джидинского районного суда Республики Бурятия от 15.01.2015 года, копия постановления Сковородинского районного суда Амурской области от 15.11.2013 года, медицинская карта Чжан-ФИО8, результаты прохождения флюроографического осмотра Чжан-ФИО8, ответ на запрос заведующей Джидинской амбулаторией ВОП ФИО3, медицинская справка начальника ЛПО филиала «Больница» ФКУЗ МСЧ-3 ФСИН России ФИО4, ответ на запрос начальника МЧ №5 ФКУЗ МСЧ №22 ФСИН России ФИО5.

Исследовав вышеуказанные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность - объективно подтверждающими вину Чжан-ФИО8 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора. К такому выводу суд пришел на основе анализа показаний подсудимого Чжан-ФИО8, показаний свидетелей, других исследованных судом доказательств.

В основу обвинительного приговора суд принимает признательные показания подсудимого Чжан-ФИО8, данные на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого, в том числе при проверке показаний на месте, и подтвержденные им в судебном заседании, как правдивые и достоверные, поскольку они получены в соответствии с законом, являются стабильными, последовательными, будучи неоднократно допрошенный в присутствии профессионального защитника, он добровольно давал подробные показания о дате, времени, месте, обстоятельствах приобретения им наркотического средства. Показания Чжан-ФИО8, данные на предварительном следствии, в том числе при проверке показаний на месте, объективно подтверждаются другими исследованными судом доказательствами, в частности, показаниями свидетелей, принимавших участие в качестве понятых – Свидетель №1, Свидетель №2, которые присутствовали при изъятии наркотических средств у Чжан-ФИО8 и в присутствии которых Чжан-ФИО8 пояснял, что собирал наркотическое средство на поле для собственного употребления, показаниями свидетелей Свидетель №3, ФИО2, заметивших Чжан-ФИО8 на поле при сборе дикорастущей конопли, в руках у которого имелся мешок с коноплей, задержавших последнего и изъявших у Чжан-ФИО8 наркотическое вещество, оснований не доверять которым у суда не имеется ввиду отсутствия у них заинтересованности в исходе дела и оснований оговаривать Чжан-ФИО8, актом изъятия и осмотра наркотического средства и смывов с ладоней рук Чжан-ФИО8, протоколом осмотра обнаруженного и изъятого наркотического средства, заключением физико-химической экспертизы, согласно выводам которой обнаруженное у Чжан-ФИО8 вещество является наркотическим, другими исследованными судом доказательствами по делу, которые в целом согласуются между собой и не содержат противоречий. У суда не имеется оснований сомневаться в объективности и достоверности указанных выше доказательств, в связи с чем суд принимает их в основу обвинительного приговора. Показания подсудимого Чжан-ФИО8 согласуются с показаниями свидетелей и другими доказательствами вины подсудимого о месте, дате, времени совершения преступления, указанного в описательной части приговора, обстоятельств совершенного преступления. 

Исследовав материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», представленное стороной обвинения в качестве доказательства совершения подсудимым указанного в описательной части приговора, суд находит, что они соответствуют требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты проведенного ОРМ «Наблюдение» суд принимает в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого Чжан-ФИО8 умысла на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников УНК МВД по РБ. Сотрудники УНК МВД по РБ не инициировали преступные действия подсудимого, поскольку никаких активных действий, связанных с уговором, угрозами, направленными на возникновение умысла у подсудимого на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, не предпринимали. Признаков провокации в действиях сотрудников полиции на незаконный оборот наркотических средств, судом не установлено. Основаниями для проведения ОРМ, согласно показаний свидетелей Свидетель №3, ФИО10 послужила поступившая в УНК МВД по РБ оперативная информация о том, что гражданин Чжан-ФИО8 имеет намерение выехать на попутном транспорте, на поле, расположенное вблизи 

<

адрес> Республики Бурятия, на обратном пути при себе он будет хранить наркотическое средство марихуана в крупном размере. Оснований для признания результатов оперативно-розыскного мероприятия недопустимыми доказательствами не имеется, суд полагает необходимым положить их в основу приговора.

При этом суд считает установленным факт незаконного приобретения Чжан-ФИО8 наркотического средства марихуана (каннабис) в пересчете на высушенное состояние массой 5778,0 граммов с 14 часов до 16 часов 10 минут 31.10.2018 года, поскольку это время нашло свое подтверждение исследованными судом доказательствами. При этом суд считает доказанным наличие в действиях Чжан-ФИО8 признаков незаконного приобретения наркотического средства. Судом достоверно установлено, что Чжан-ФИО8 31.10.2018 г. незаконно собрал наркотикосодержащее растение конопля в месте, указанном в описательной части приговора, приобретя, таким образом, наркотическое средство.

Нарушений требований закона при расследовании уголовного дела, влекущих признание доказательств недопустимыми доказательствами, судом не установлено. 

На основании вышеизложенного, суд считает вину Чжан-ФИО8 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, полностью доказанной и квалифицирует действия Чжан-ФИО8 по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак преступления «в крупном размере» нашел объективное подтверждение в судебном заседании, так как в соответствии с примечанием №2 к ст.228 УК РФ и постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство марихуана (каннабис) в количестве свыше 100 гр. относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств. Установлено, что Чжан-ФИО8 незаконно приобрел наркотическое средство - марихуана (каннабис), высушенной до постоянной массы 5778,0 граммов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого Чжан-ФИО8, суд признает рецидив преступлений, являющийся в соответствии с п. «а» ч.3 ст. 18 УК РФ, особо опасным, руководствуясь при этом при назначении наказания правилами ч.2 ст.68 УК РФ, не находя оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Смягчающими наказание Чжан-ФИО8 обстоятельствами суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, поскольку признательные показания подсудимого, данные на предварительном следствии и в судебном заседании, положены в основу обвинительного приговора, его неудовлетворительное состояние здоровья, наличие заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных полных и правдивых показаний по делу в ходе предварительного следствия, указании органам следствия неизвестной им информации о дате, времени, месте возникновения у Чжан-ФИО8 преступного умысла на незаконное приобретение наркотических средств, удовлетворительную характеристику со стороны СП «

<

данные изъяты>» по месту жительства. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд также не усматривает оснований и для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд не признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, совокупность смягчающих обстоятельств в отношении подсудимого. С учетом этого, суд не находит возможности при назначении наказания применить положения ст.ст. 64, 73 УК РФ, считая, что исправление Чжан-ФИО8 возможно только путем изоляции от общества, путем назначения наказания в виде лишения свободы на определенный срок, с учетом положений п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ. 

При этом, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать подсудимому Чжан-ФИО8 максимальный срок наказания, предусмотренный санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы.

В связи с наличием в действиях подсудимого Чжан-ФИО8 отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ суд не усматривает.

Кроме того, оснований для применения положений ч.5 ст.62 УК РФ суд не находит, поскольку особый порядок судебного разбирательства был прекращен по инициативе сторон, в частности, при возражении государственного обвинителя на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Принимая во внимание вышеизложенное, с учетом данных о личности подсудимого, совершившего умышленное тяжкое преступление в период непогашенных судимостей, наличия в его действиях особо опасного рецидива преступлений, учитывая, что Чжан-ФИО8 совершил умышленное преступление, указанное в описательной части приговора, в период условно-досрочного освобождения по приговору Джидинского районного суда Республики Бурятия от 07.05.2015 г., суд считает необходимым на основании п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ отменить в отношении Чжан-ФИО8 условно-досрочное освобождение по приговору Джидинского районного суда Республики Бурятия от 07.05.2015 г., и назначить наказание по совокупности приговоров, по правилам ст.70 УК РФ, частично присоединив к назначенному наказанию неотбытую часть наказания по приговору Джидинского районного суда Республики Бурятия от 07.05.2015 г. 

Суд обсуждал вопрос о возможности назначения Чжан-ФИО8 дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, однако с учетом материального положения подсудимого, не нашел к тому оснований. Судом также обсуждался вопрос о назначении подсудимому в качестве дополнительного наказания ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, однако с учетом данных о его личности, наличия смягчающих наказание обстоятельств, пришел к выводу об отсутствии необходимости и целесообразности его назначения. 

Вид режима исправительного учреждения суд определяет, руководствуясь п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Суд, рассмотрев постановление старшего следователя СО ОМВД России по Джидинскому району ФИО6 от 19.11.2018 г. о вознаграждении адвоката Окладниковой Е.В. за счет государства за осуществление защиты прав и законных интересов обвиняемого Чжан-ФИО8 в ходе предварительного следствия в сумме 6600 рублей, постановление Джидинского районного суда Республики Бурятия от 24.01.2019 года о вознаграждении адвоката Окладниковой Е.В. из средств федерального бюджета за защиту интересов Чжан-ФИО8 в суде в размере 5175 рублей, а также заявление адвоката Окладниковой Е.В. о вознаграждении из средств федерального бюджета за защиту интересов Чжан-ФИО8 в суде за 4 рабочих дня в размере 5400 рублей, являющихся судебными издержками, на основании п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с осужденного Чжан-ФИО8, который не отказался от услуг защитника, в доход федерального бюджета 17 175 рублей. Оснований для освобождения Чжан-ФИО8, трудоспособного, имеющего возможность получать заработок, от уплаты судебных издержек, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. При разрешении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение по приговору Джидинского районного суда Республики Бурятия от 07.05.2015 г., в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Джидинского районного суда Республики Бурятия от 07.05.2015 г. и окончательно к отбытию назначить Чжан-ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении Чжан-ФИО8 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Срок наказания Чжан-ФИО8 исчислять с 03.04.2019 г., при этом зачесть в срок наказания время, проведенное подсудимым под стражей по данному уголовному делу с 13.02.2019 г. по 03.04.2019 г. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в сумме 17 175 рублей, взыскать с Чжан-ФИО8 в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства: наркотическое средство марихуана (каннабис) массой 6408 г., смывы с ладоней рук Чжан-ФИО8 - по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия через Джидинский районный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в жалобе. 

Судья: Э.В. Дашинорбоева